

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, wtorek 21 maja 1946 r.

Nr 139 (206)

Czy historia się powtórzy?

Marsz faszystów na Rzym Kontakty Humberta z ruchem faszystowskim

MOSKWA, (PAP). - Agencja TASS donosi z Rzymu, powołując się na prasę włoską o przygotowania do „marszu na Rzym”, który został wyznaczony przez elementy monarchistyczne - faszystowskie na dzień 24 maja. Ugrupowania monarchistyczne i podziemne organizacje neofaszystowskie uzgodniły, że „marsz na Rzym” będzie poprzedzony przez wielkie zebranie monarchistów w Neapolu w dniu 19 maja. Krowania monarchistów są ustalone, gdyż mają oni do swej dyspozycji niezbędne środki transportowe w celu przywiezienia uczestników zebrania z prowincji Salerno, Benevento i Regio Calabria. W chwili obecnej Neapol stanowi centrum tego prowokacyjnego manewru monarchistów, który ma na celu sabotaż wyborów powszechnych, mających się odbyć dnia 2 czerwca. Minister spraw wewnętrznych Romita wydał prefektom zarządzającym, zabraniając masowego przewożenia ludności z jednego miasta do drugiego w czasie kampanii wyborczej. W Neapolu policja aresztowała 25 komunistów, oskarżając ich o zaatakowanie demonstracji monarchistycznej w dniu 15 maja. W rzeczywiście monarchiści usiłowali zniszczyć transparenty miejscowych oddziałów partii komunistycznej. Dziennik „Unita” stwierdza kategorycznie, że atakujący monarchiści rzucali granaty.

W Neapolu już się zaczęło

NEAPOL (AFP) Donoszą, że wczoraj w związku z przybyciem króla Humberta wybuchła walka uliczna między monarchistami i republikanami. Policja strzelała ponad głowami tłumu. Dwie osoby są ranne.

Humbert uważa, że jeszcze nie czas

RZYM (PAP) „Unita” publikuje tekst tajnej umowy, zawartej rzekomo między Kwirynatem i podziemnymi organizacjami faszystowskimi. Dziennik twierdzi, że Kwirynat utrzymuje stały kontakt ze Sforzą i Pizzitranim, notorycznie znanymi przywódcami faszystów republikańskiego. Memorial faszystowski przedłożony królowi zawiera 6 paragrafów. Pierwszy zasadniczy paragraf fundamentalny adresowany

jest do króla Umberto II i władz alianckich, zawiera prośbę o zezwolenie na wznowienie działalności partii faszystowskiej, jako jednej z „normalnych” organizacji politycznych włoskich. Tekst pisemnej odpowiedzi króla miał być następujący:

1) Wznowienie działalności partii faszystowskiej uważamy za przedwczesne. Anglicy i Amerykanie widzieliby niewątpliwie chętnie nowy ruch demokratyczno-faszystowski, ale stworzenie go dałoby okazję Francji, Jugosławii i Rosji do zaostrożenia żądań przy dyktowaniu warunków pokojowych z Włochami.

2) Monarchia zgadza się na żada-

nia faszystowskie, z tym jednak, że oficjalne ich uznanie może nastąpić dopiero po zawarciu pokoju.

3) Ażeby dopiąć celu, należy uczynić wszystko dla opóźnienia wyborów. Należy przesłać jaknajwiększą ilość listów admirałowi Stone i korespondentom zagranicznymi we Włoszech oraz powziąć każdą inicjatywę zdolną zapewnić zwycięstwo monarchii.

4) Uniknąć za wszelką cenę naiwnych prowokacji, jakim było np. przemawianie w duchu faszystowskim i nadawanie piosenek faszystowskich z radiostacji rzymskiej. „Unita” twierdzi, że udział elementów faszystowskich w zebraniach i wie-

cach monarchistycznych dowodzi, iż faszystowie wprowadzają już w czyn żądania króla Umberto. Dziennik oświadcza na zakończenie, że na wypadek „zamachu stanu monarchistycznego” Umberto II ma zapewnione formalne poparcie ugrupowań faszystowskich.

Komu zależy na odroczeniu wyborów?

RZYM (PAP) Prasa lewicowa niejednokrotnie zwracała uwagę na fakt, że cały szereg organizacji monarchistycznych i faszy-

stowskich składa petycje do komisji alianckiej, żądając odroczenia daty wyborów ze względu na „niestabilizowanie stosunków w kraju”. Organy monarchistyczne nazywały te oskarżenia oszczerstwami i twierdziły, że rząd De Gasperi „pragnie wojny domowej”. Komunikat komisji alianckiej we Włoszech potwierdza słuszność tezy partii lewicowych. „W związku z listami i prośbami, napływającymi do komisji alianckiej i żądającymi odroczenia daty wyborów, admirał Stone, szef komisji, polecił wydanie następującego komunikatu: 1) Data 2 czerwca została ustalona przez rząd. Odnosny dekret został podpisany przez króla w okresie, kiedy byłem jeszcze namiestnikiem królewskim. Ponieważ rząd włoski ustalił tą datę z aprobatą króla, zwracanie się do mnie w tej sprawie jest rzeczą niewłaściwą i odmawiam przyjęcia jakiegokolwiek petycji lub oświadczenia, w którym zadano by interwencji komisji alianckiej. 3) Ani król, ani rząd włoski nie zwracali się do mnie z prośbą odroczenia daty referendum i wyborów, jakkolwiek więc akcja tego rodzaju ze strony komisji alianckiej byłaby niesprawiedliwą ingerencją w sprawy wewnętrzne włoskie.

Przed generalną ofensywą w Chinach Wojska Kuomintangu współdziałają z Japończykami

MOSKWA, (PAP). - Agencja TASS donosi z Szanghaju, powołując się na prasę chińską, że miasto Sy-Pin-Haj, na południowy zachód od Czang-Czun, znajduje się w ręku zjednoczonej armii demokratycznej. Na całym froncie panuje obecnie spokój. Wojska Kuomintangu otrzymują znaczne posiłki. Według rzeki Jang-Tse wojska Kuomintangu koncentrują się w Nankinie, Tsien-Tsinie, Jang-Czi-Sou, Daj-Sin oraz w okolicach tych miast, przygotowując się do ofensywy generalnej. W prowincji Szandun wojska Kuomintangu wraz z wojskami b. rządu marionetkowego wciąż atakują wzdłuż przebiegającej tam linii kolejowej. W prowincji Szan-Si gen. Jang-Si-Szan otoczony sztabem oficerów b. rządu marionetkowego, opracowuje plany natarcia na wyzwolone tereny tej prowincji. Z 6 tysięcy żołnierzy japońskich sformowano specjalną brygadę celem atakowania wojsk komunistycznych. Jak podaje dziennik „Da-Hun-Bao”, sytuacja w Nantung i w Dżugao stała się wielo krytyczna. Władze prowincjonalne w Tsien-Su otrzymały wiadomość, że nowa 4-ta armia komunistyczna w sile 50 tysięcy żołnierzy rozpoczęła jakoby natarcie w okolicy wspomnianych miast. Korespondent dziennika „Szen-Bao” komunikuje, że przedstawiciel rządu chińskiego w Bej-Pin wyjechał nagle do Nankinu

dla odbicia natarcia w sprawie poważnej sytuacji, jaka wywodziła się w północnych Chinach. Korespondent pisze: „Odbijają się

Oświadczenie min. Bynesa

Czy handel międzynarodowy przyczyni się do utrwalenia pokoju?

WASZYNGTON (PAP) Po powrocie z konferencji paryskiej sekretarz stanu Bynes złożył oświadczenie w sprawie handlu międzynarodowego. Minister Bynes stwierdził, że rząd Stanów Zjednoczonych jest zainteresowany handlem międzynarodowym z uwagi na to, iż może on przyczynić się do utrwalenia pokoju oraz właściwie wykorzystany wpływa na podniesienie ogólnego dobrobytu.

Minister Bynes przypomniał wreszcie, że handel zagraniczny hitlerowskich Niemiec dał pod-

stawy surowcowe przemysłowi niemieckiemu i tym samym przyczynił się do powiększenia niemieckiego potencjału wojennego.

Ranni i zabici w Birmie Anglicy w walce z demonstrantami

LONDYN, (PAP). - Agencja Reutera donosi, iż w miejscowości Tantanin w Birmie policja brytyjska użyła broni palnej przy rozpraszaniu wielotysięcznych tłumów, demonstrujących przeciwko areszt-

waniu członków „Ochotniczej Organizacji Ludowej”.

Dwie osoby zostały zabite, 5 demonstrantów odniosło ciężkie rany, aresztowano około 65 osób.

Przewodniczący Birmańskiej Ligi Antyfaszystowskiej, twórca ochotniczej organizacji ludowej gen. Runo odbył konferencję z brytyjskim gubernatorem Birmy Dormansmithem, w czasie której złożył protest przeciwko skazaniu 35 członków organizacji na kary od 6 do 18 miesięcy więzienia za odbywanie ćwiczeń wojskowych.

Do czego to prowadzi?

RZYM (PAP) W Bolonii, w hotelu zarekwirowanym przez dowództwo korpusu polskiego, zebrała się grupa wojskowych polskich i przy akompaniamencie fortepianu zaczęła śpiewać faszystowski hymn włoski „Giovinezza”. Na protesty Włochów wojskowi odpowiedzieli groźbami, zmuszając ich następnie do opuszczenia hotelu. Kres wybrkom faszystowskim położyła interwencja alianckiej policji wojskowej.

Polityka tolerancji i pomocy państw zachodnich w stosunku do gen. Franco

LONDYN, (PAP). - Znana hiszpańska działaczka lewicowa Dolores Ibarruri (La Passionaria) wyraża żal w organie komunistycznym „Daily Worker”, że 2 wielkie mocarstwa demokratyczne Wielka Brytania i Stany Zjednoczone stosują wobec generała Franco nie tylko tolerancję, ale gorzej jeszcze, bo popierają go i okazują mu pomoc. Nie potrzeba przypominąć przeszłości, tym, którzy spowodowali klęskę republiki hiszpańskiej przez stosowanie polityki nieinterwencji, a potem zapłacili za ten błąd straszliwą cenę w postaci agresji hitlerow-

skiej - pisze Dolores Ibarruri. W Hiszpanii toczy się właśnie ukryta wojna domowa. Dalsze trwanie reżimu generała Franco tylko przedłuża cierpienia narodu hiszpańskiego.

Komunikat

Komisarzu Ludowego Głosowania

WARSZAWA (PAP). Sekretariat Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego komunikuje, że biuro Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego mieści się w Warszawie,

ul. Wiejska nr 6, 1 piętro, telefon 87-617. Wszelką korespondencję do Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego należy kierować pod tym adresem.

SPÓTKA ICH KARA...

BUDAPESZT (PAP) Jak donosi dziennik węgierski „Szabad Nep” sojusznicza komisja na Węgrzech zawiadomiła węgierskiego ministra sprawiedliwości, że niemieccy przestępcy wojenni, b. poseł niemiecki na Węgrzech Wesenmeyer i b. komendant Budapesztu Winkelmann, przekazani zostaną sądom węgierskim.

21 V. w Łodzi

WAŻNE TELEFONY:

- Woj. Urząd Bezp. - tel. 252-72
Wojewódzka Kom. Milicji Obywatelskiej - tel. 250-07
Miejska Komenda Milicji Obywatelskiej - tel. 253-60
Pow. Urząd Bezp. - tel. 130-01
Kom. Pow. MO - tel. 185-02
Pogot. Lekarskie PCK - tel. 117-11
Pogot. Ratunk. Miejskie - tel. 104-44
Pogot. Ratunk. Ubezpiecz. - tel. 134-15
Straż pożarna - tel. 8
Biuro numerów - tel. 199-00

DYŻURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki Czynińskiego (Rokicińska 53), Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), Rowińskiej-Koprowskiej (Pl. Wolności 2), Staniulewicz (Pomorska 91), Śmieciek (Rzgowska 59).

TEATRY

TEATR WOJSKA POLSKIEGO

ul. Stefana Jaracza 27
Codziennie o godz. 19 min. 30 komedia Fredry „Zemsta” w reżyserii Jerzego Leszczyńskiego...

TEATR POWSZECHNY TUR

ul. 11. Listopada 21.
Codziennie o godz. 19 min. 30 arcyważna komedia Moliera „Szelmista Skapena”...

TEATR NA PIETERKU

(Studio Muzyczne - Traugutta 1)
Codziennie o godz. 19 min. 30 świetna komedia Cwojdzńskiego „Freuda teoria snów”...

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ

„LUTNIA”
Dzisiaj o godz. 19-45 doskonala o. peretka w 3-ach aktach „Wiktoria i lej Huzar”...

NOWA SZTUKA JAROSŁAWA IWASZKIEWICZA

W TEATRZE KAMERALNYM DOMU ŻOŁNIERZA
Dzisiaj o godz. 20-ej sztuka J. Iwaszkiewicza p. t. „Stara Cegielnia”...

TEATR „SYRENA” - Traugutta 1

Dzisiaj „Wiosenne Rewierendum” z udziałem całego zespołu „Sireny” i chóru „Eryana”...

TEATR LALKI I AKTORA

„SARABANDA” (Kopernika Nr 16)
Codziennie z wyjątkiem piątków o godz. 19 widowisko muzyczne „Pan Twardowski”...

DYMSZA, HUMOR i SKA

Pod takim tytułem „Gong” (Potulniowa 11) dał premierę nowego programu pełnego akcentów politycznych...

ŁÓDZKA RODZINA RADIOWA

Oddział Łódzkiej Rodziny Radiowej w Konstancyntynowie przeprowadzi w dniu 19 maja rb. zbiórkę publiczną...

RADIO

Program na wtorek, 21.5.1946
5.57 Z Krakowa sygnał czasu. 6.00 Kalendarz histor. 6.05 Muzyka. 6.15 Rozmowa ze słuchaczami...

Maszynistka

biegłe pisząca na maszynie potrzebna - Zarząd Centralny. PUR Piotrkowska 29 - Wyzd. Gospodarczy. (pap)

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski - Zakład Oczyszczania Miasta, ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie 30 wózków do wywożenia puszek do śmieci...

Ogłoszenie przetargu Nr 5-46

Zarząd Centralny Państwowego Urzędu Repatriacyjnego w Łodzi ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na dostawę artykułów biurowych i materiałów pisaćskich...

Otwarcie ofert nastąpi dnia 27 maja 1946 roku o godzinie dwunastej. Dyrekcja zastrzega sobie prawo zmniejszenia lub zwiększenia zapotrzebowanych przedmiotów...

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze
Dr ADAM KONDRACKI specjalista chorób żołądka, kiszek, wątroby. Obecnie przyjmuje: Narutowicza 35, od 3-8, tel. 206-99.

Dr ZOFIA SKONIECZKO lekarz szpitala Kochanówka, specjalista chorób nerwowych, przyjmuje od 4-6-aj ul. Piotrkowska 16. -1011

Dr med. MARKIEWICZ Gustaw specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Piotrkowska 109, m. 6, II piętro. Tel. 138-52. -929

Dr A. RATAJ-ZURAKOWSKA (z Warszawy) specjalistka chorób skórnych, wenerycznych, kobiet, kosmetyka lekarska, Piotrkowska nr 33 przyjmuje od 3-6 1144

Dr med. E. MIKULICZ ze Lwowa, lekarz-dentysta, specjalista chorób rzysoł, i jamy ustnej. Zawadzka 17, tel. 144-45.

Dr LIBO ALEKSANDER, choroby uszu, nosa i gardła. Przejazd 6. Przyjmuje od godz. 8-10 i 4-6, tel. 101-50. -1433

Dr med. SIENKO KSAWERY (z Warszawy), specjalista chorób skórnych, wenerycznych, pęcherza. Przyjmuje ul. Kilińskiego 132 w godz. 12-2 i 4-6. 232

Dr B. DOBROWOLSKI specjalista chorób nerwowych i seksualnych - przyjmuje od godz. 4-7 Kopernika Nr 6, tel. 186-00. -1079

LEKARZ STOMATOLOG Alcja Burakowska z Warszawy - leczenie jamy ustnej i zębów. Pracownia zębów sztucznych. Andrzeja 2. -930

Dr med. B. TOŁCZYŃSKI - starszy asystent Uniwersytetu Łódzkiego, specjalista chorób uszu, nosa i gardła Sienkiewicza 37 ordynuje od 3-6 pp. Tel. 269-01.

Dr J. VOGEL ze Lwowa, specjalista chorób kobiecych i akuszerii. Przyjmuje ul. Narutowicza 4. Tel. 260-92

Dr REICHER, specjalista chorób wenerycznych - Łódź, Południowa nr 26, tel. 191-23. przyjmuje od godz. 2-5. 1146

Dr medycyny MARIAN STAWIŃSKI z Warszawy, położnictwo, choroby kobiece, przyjmuje 3-5, Aleje Kościuszki 53, tel. 193-89.

Poszukujemy
PAŃSTWOWA FABRYKA PONCZOCH H. Profesorski Łódź, Pomorska 98, poszukuje prasowaczki i cerowaczki do pończoch kotonowych. -1405

Repertuar kin łódzkich

Table with 2 columns: Theater Name and Address. Includes entries like POLONIA, TECZA, GDYNIA, STYLOWY, BAŁTYK, WISŁA, ADRIA, WŁOKNIARZ, HEL, TATRY, PRZEDWIOSNIE, WOJNOŚĆ, ROMA, ZACHETA, BAJKA, ROBOTNIK, REKORD, M J Z A, ŚWIT, OSWIATOWY OM. TUR

Początek seansów: w dni powszednie o godz. 16. 18. 20; w niedzielę i święta o godz. 14. 16. 18 i 20. Kina: „Polonia”, „Hel”, „Adria”, „Przegwiosnie” i „Roma”...

„CYRK”

Table with 2 columns: Show Name and Address. Includes entries like „DOKTOR KILDARE”, „KAPRYS MILIONERKI”, „KURHAN MALACHOWSKI”, BYŁO ICH DZIEWIECIU, ARTYSTKA, „SREBRNA FLOTA”, „MOI RODZICE ROZWODZĄ SIĘ”, „KAPRYS MILIONERKI”, „LEGLA HONOROWA”, „SKRZYDLATY DOROŻKARZ”, „TRZEWICZKI”, „DZIECI KAPITANA GRANTA”, „ZBIEG Z SAN QUENTIN”, „PARADA SPORTOWA”, „MŚCIELE LUDOWI”, „POD GOŁYM NIEBEM”, „TRZECH PRYJACIÓŁ”, „PRAWO PROFESORA LINDSEYA”, W KRAJNIE WIECZNYCH ŁÓDÓW

KUPIJEMY złom srebra w każdej ilości (monety), godz. 8-15. Laboratorium Chemiczne - pl. Wolności 2, m. 2 (w podwórku na lewo). -1395

DOM MEBLI Łódź, Piotrkowska 154, tel. 117-15 poleca najtaniej urządzenia biurowe, pokoje stołowe, sypialnie, gabinety, kuchnie i różne pożyteczne meble. -1336

